
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   208       del 17.10.2017. 
 

OGGETTO:  Contenzioso: incarico legale per recupero crediti Società Uniproject S.r.l..- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  diciassette (17 ) del mese di ottobre (10) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

 che il Consorzio è in possesso di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 132/34 del 

30.06.2009 con la quale presso il proprio Depuratore di San Martino esercita l’attività di 

smaltimento reflui per conto terzi e che la suddetta attività è regolarmente rendicontata 

previe fatture emesse dal Consorzio; 

 che il Consorzio  su  richiesta ha autorizzato il conferimento alla Società Uniproject S.r.l. 

di scarichi indiretti /reflui  – non pericolosi - presso l’impianto di depurazione di S. Martino 

di Chieti Scalo; 

 che la Società Uniproject S.r.l. da un controllo del Settore Economico Finanziario, risulta 

debitore nei confronti del Consorzio, alla data del 03.10.2017, per un totale di € 3.094,89 e 

che, nonostante l’inoltro di solleciti di pagamento da parte del Consorzio, non ha ancora 

provveduto al pagamento;   

     Vista la relazione pervenuta dal Capo Ufficio Affari Legali e Contenzioso, rag. Luigia 

Leone, con la quale propone di incaricare un  legale per il recupero del  credito vantato dal 

Consorzio, rammentando che per similari  procedimenti è stato incaricato l’Avv. Francesco 

Stefano Prospero con studio legale in Pescara; 

 Visto il preventivo di spesa rimesso al suddetto Avvocato per l’attività da svolgere per 

detto incarico calcolato applicando i minimi tariffari come da D.M. 55/14 decurtati del 10%  



per un importo di € 202,50 per competenza per procedimenti monitori ed € 30,38 per spese 

generali (15% su compenso totale) per un totale di € 232,88,  oltre IVA se dovuta e, 

eventualmente per la redazione e la notifica degli atti di precetto, € 121,50 per competenza ed 

€ 18,23 per spese generali (15% su compenso totale) per un totale di € 139,73 oltre IVA se 

dovuta; 

 Rilevato che, come riportato in calce al preventivo, dette competenze saranno richieste 

all’Ente, dal predetto legale, solo se il recupero crediti, nei confronti della debitrice, sarà 

infruttuoso; nell’ipotesi in cui, invece, il recupero andasse a buon fine il legale riceverebbe 

solo le somme liquidate dal Giudice e recuperate dalla debitrice, senza alcun aggravio di spese 

per l’Ente;  

 Ritenuto accettare il suddetto preventivo allegato al presente atto; 

 Visto il curriculum presentato; 

 Ritenuto provvedere in merito; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera commissariale n. 

134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

D E L I B E R A 

  

1) di dare mandato all’Avv. Francesco Stefano Prospero, con Studio Legale in Pescara, Via 

Pesaro n. 54 Sc A, c/o Studio De Carolis, per il recupero dei crediti nei confronti del 

Società Uniproject S.r.l.,  per un totale di € 3.094,89; 

2) di accettare  il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Francesco Stefano Prospero per 

l’attività da svolgere per detto incarico calcolato applicando i minimi tariffari come da 

D.M. 55/14 decurtati del 10%  per un importo di € 232,88 per competenza per 

procedimenti monitori ed € 139,73 per competenze per atto di precetto, comprensivo di 

spese 15% su compensi e CPA 4%, oltre IVA se dovuta; 

3) Di prendere atto che dette competenze saranno richieste all’Ente, dal predetto legale, solo 

se il recupero crediti, nei confronti della debitrice, sarà infruttuoso; nell’ipotesi in cui, 

invece, il recupero andasse a buon fine il legale riceverebbe solo le somme liquidate dal 

Giudice e recuperate dalla debitrice, senza alcun aggravio di spese per l’Ente;  



4) di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera al Cap. 45 denominato “Gestioni 

spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2017. 

 Letto, approvato e sottoscritto.-  

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       12,30         del giorno          17.10.2017              alle ore         13,30 

del giorno  20.10.2017 

Chieti, lì 20.10.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


